
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica
N. Gen 106
N. Sett 61

del  24/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AL TRASPORTO SCOLASTICO PER IL TRIENNIO
2023/2026  REVOCA DETERMINA A CONTRARRE N. 47/2022 E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO CHE:

- -  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- -  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n. 55 del 09/09/2022 ha,
fra l’altro, disposto:

1)  Di  confermare  l’espletamento  del  servizio  trasporto  scolastico  per  gli  anni  scolastici
2023/2026 degli alunni che frequentano la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado del
Comune  di  Cassano  Spinola  facente  parte  dell’Istituto  Comprensivo  “Martiri  della
Benedicta” di Serravalle Scrivia;

3) Di fornire indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – secondo quanto esplicitato in
narrativa - affinché provveda al relativo affidamento, che dovrà prevedere che il servizio
venga svolto mediante l’utilizzo in comodato d’uso degli  scuolabus in dotazione all’Ente
mediante  affidamento  a  Ditta  specializzata,  nel  rispetto  delle  norme  disposte  per  il
contenimento della diffusione del Covid-19, in conformità alle norme, direttive, linee guida
nazionali e regionali applicabili in merito;

4) Di determinare il costo da porre a base di gara in €. 141.750,00, oltre IVA 10% e quindi
un importo complessivo, pari a €. 172.935,00;

7) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in relazione alla procedura di



cui  al  precedente punto 2),  il  R.U.P.  nella persona del  Responsabile del  Servizio Tecnico
Geom. Marcello Bocca, individuato con decreto del Sindaco n. 2 del 17/02/2020, in quanto
Ufficio che espleta ordinariamente gare d’appalto, nelle more della riorganizzazione dei
servizi  amministrativi  dell’Ente,  e  della  conseguente  variazione  della  parte  relativa  alla
assegnazione degli obiettivi e delle risorse del PEG, al quale viene demandata l’attuazione
delle linee di indirizzo di cui ai punti precedenti ai sensi della normativa vigente in materia e
delle relative linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

TENUTO CONTO che in risposta all’avviso pubblicato sul sito comunale sono giunte n. 3 manifestazioni
di interesse;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28/04/2023 con la quale:

1) Si dichiaravano mutate le condizioni economiche poste a base della precedente procedura di
gara espletata in ottemperanza alla Determinazione n. 47 del 12/09/2022;

2) Di dare indirizzo al Responsabile Servizio Tecnico di dare l’avvio di una nuova procedura di gara
negoziata sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi sulla
base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo (80/20) di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016 per un costo complessivo presunto,
per il triennio, di €. 75.549,65 compresa Iva;

3) Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento di cui trattasi posta a base di gara ammonta ad
€. 68.681,50 oltre IVA 10% prevista per le prestazioni di trasporto di persone (n. 127-novies), parte
terza, Tabella A, DPR n. 633/72) da prevedere nell’apposito capitolo dei bilanci di riferimento, ad
avvenuta aggiudicazione dell’appalto;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di revocare la propria Determinazione n. 47 del 12/09/2022 e di procedere alla
pubblicazione di un nuovo avviso per manifestazione di interesse con i contenuti espressi dalla Giunta
Comunale;

VISTO  l’articolo 192 del D.Lgs.  267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO  necessario procedere all’espletamento della richiamata procedura ad evidenza pubblica
per l’individuazione dell’operatore economico affidatario dei lavori in oggetto, attraverso utilizzo del
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RITENUTO CHE, ai sensi dell’articolo 50 comma 2) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento dell’appalto in
oggetto  possa  procedere  come segue:  consultazione  di  almeno 3  (tre)  operatori  economici,  ove
esistenti, secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2
lettera a) del D.Lgs 36/2023;



RILEVATO che, in ossequio ai dettami della Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28/04/2023 il
parametro da seguire sia la base del miglior rapporto qualità/prezzo (80/20);

DATTO ATTO che gli scuolabus sono di proprietà dell’Ente, che il numero degli autisti da mettere in
disponibilità nell’appalto del servizio è stato ridotto da da 2 a 1, che il costo del carburante verrà posto
a carico dell’Amministrazione, che il servizio debba ritenersi di tipo standardizzato e che l’importo
annuale del servizio viene così quantificato:

DATO ATTO che, a tal fine, è stata adottata la seguente documentazione: 

Avviso relativo ad indagine di mercato ed avvio della procedura
Modello Istanza manifestazione di interesse.
Capitolato.

DATO ATTO che si procederà in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ai sensi di legge;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e relativi atti attuativi in quanto applicabili;
- il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione) per gli articoli vigenti ed in quanto applicabili;
- il D.M. n. 49/2018 (Linee guida Direttore dei lavori e Direttore dell'esecuzione);
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, resi dagli uffici
competenti;

DETERMINA

MEZZO 1 - AUTISTA + SCUOLABUS
giorni presumibili anno scolastico 202,00       
percorrenza chilometrica giornaliera per mezzo 80,00          
km annui per mezzo 16.160,00                       
PERSONALE AUTISTA N. 1 X 3,5 ore giornaliere = 3,5
ore giornaliere x € 26,61 ORA x 202 gg = 18.813,27 €                    
Onere annuo manutenzione mezzo 547,20 €                          
totale 19.360,47 €                    
INCREMENTO DEL 15% DEL TOTALE PER SPESE GENERALI E 
UTILE D'IMRESA 2.904,07 €                      

sommano complessivi 22.264,54 €             

MEZZO 2 - SCUOLABUS
giorni presumibili anno scolastico 202,00       
percorrenza chilometrica giornaliera per mezzo 80,00          
km annui per mezzo 16.160,00                       
Onere annuo manutenzione mezzo 547,20 €                          
totale 547,20 €                          
INCREMENTO DEL 15% DEL TOTALE PER SPESE GENERALI E 
UTILE D'IMRESA 82,08 €                            
sommano complessivi 629,28 €                  

COSTO COMPLESSIVO 22.893,82 €       
iva 2.289,38 €                      

TOTALE 25.183,20 €       
Totale riferito al triennio 75.549,61 €                    



1) DI APPROVARE le premesse qual parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI REVOCARE la propria Determinazione n. 47 del 12/09/2022;

2)  DI  PROCEDERE,  per  le  finalità  in  premessa,  all’affidamento  dell’appalto  relativo  al  trasporto
scolastico per il triennio 2023/2026;

3)  DI  INDIVIDUARE l’affidatario,  nel  rispetto dell’articolo  50  comma  2)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
l’affidamento dell’appalto in oggetto possa procedere come segue: consultazione di almeno 3 (tre)
operatori economici, ove esistenti, secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi
dell’art. 108 comma 2 lettera a) del D.Lgs 36/2023;

4) DI APPROVARE  la seguente documentazione relativa alla procedura di affidamento, allegata alla
presente:

Avviso relativo ad indagine di mercato ed avvio della procedura
Modello Istanza manifestazione di interesse.
Capitolato.

6) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di situazioni
di conflitto d'interesse ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 36/2023 e del DPR n. 62/2013;

7) DI DARE ATTO  che il contratto di appalto verrà stipulato dal Comune di Cassano Spinola e che
l’affidatario, ai sensi dell'articolo 3 della L. n. 136/2010, si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

8) DI DARE ATTO,  altresì, che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di
Cassano Spinola, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio
finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183,  commi  7,  8  e  9,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

10) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente TAR Torino nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 24/07/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

129

AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AL TRASPORTO SCOLASTICO PER IL TRIENNIO
2023/2026  REVOCA DETERMINA A CONTRARRE N. 47/2022 E NUOVA DETERMINA A
CONTRARRE

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 106
24/07/2023Data adozione:

24/07/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 24/07/2023


